
Jezevec lesní

Velikost: 70 cm
Délka ocasu: 15 cm
Hmotnost: až 20 kg

Meles meles
Europäische Dachs
European Badger



Název: Jezevec lesní
Třída: savci Řád: šelmy Čeleď: lasicovití
Mláďata: Jezevci se páří od jara do podzimu a samice rodí
mláďata díky pozastavené březosti od února do dubna.
Jedno až pět mláďat je kojeno do věku 10 týdnů a samo-
statná jsou po 5 měsících. Jezevci dosahují dospělosti
v 1,5–2 letech.
Délka života: Až 15 let.
Potrava: Jezevci jsou všežravci a živí se hraboši, žížalami,
žábami, hady, hmyzem, ptáky a jejich vejci, kořínky, hou-
bami a semeny, ale také mršinami.
Popis: Jezevec je největší kunovitou šelmou u nás. Jeho
tělo je pokryto žlutošedou až černou srstí a protáhlá hlava
má bílou barvu s černými pruhy přes oči. Došlapuje na
celá chodidla a na tlapách má pět velkých drápů, které
potřebuje především na vyhrabání nory. Ty se nacházejí
v lesích, houštinách, rašeliništích, polích a březích strání
ve vyvýšeném terénu. Nora je hodně členitá a dosahuje
hloubky až pěti metrů. Jezevec si v noře buduje labyrint
chodeb a brloh, kde spí. Je čistotný – zbytky potravy a trus
odnáší z nory ven. Jezevec je noční zvíře a v zimě se ne-
ukládá k zimnímu spánku, pouze omezuje svoji aktivitu
na minimum.
Výskyt: Obývá podstatnou část území ČR. Nejvýše byl za-
znamenán na Březníku 1150 m n. m., na Bobíku 1260 m
n. m. či na Poledníku 1310 m n. m. 

Ilustrace: Pavel Procházka


